

Nr 80.

Av herrar **Pauli** och **Olsson, Oscar**, om höjt anslag till *Pedagogiska biblioteket*.

Pedagogiska bibliotekets styrelse har under förra året till Kungl. Maj:t ingått med en av skolöverstyrelsen tillstyrkt ansökan om ett statsbidrag å 7,400 kr., innebärande en ökning av förutvarande anslag med 900 kr. Då departementschefen trots det starkt motiverade behovet av denna obetydliga anslagsökning icke ansett sig kunna tillmötesgå styrelsens ansökan, hava vi ej velat underlåta att motionsvägen bringa densamma under riksdagens prövning.

Utöver vad styrelsen i sin i statsverkspropositionen (åttonde huvudtiteln, sid. 34) intagna motivering anför, tillåta vi oss i frågan framhålla följande.

Det anslag kr. 2,200 till bokinköp och inbindning av böcker, som upptagits i styrelsens till Kungl. Maj:t inlämnade statförslag för budgetåret 1929—1930, har tidigare under en följd av år kunnat ograverat utgå. Under de senaste åren har emellertid Kungl. Maj:t vidtagit reduktioner i de av styrelsen begärda statsbidragen, och då övriga för bibliotekets utgifter beräknade anslagsbelopp i regel måst utgå för bestridande av de nödvändiga driftkostnaderna, har reducerandet av statsbidragen haft till följd väsentligt minskade möjligheter för nyanskaffning av litteratur och för bokbindning. Dessa behov måste dock givetvis tillgodoses, om Pedagogiska biblioteket över huvud skall kunna fylla sin uppgift. Denna uppgift är icke blott av lokal natur och begränsar sig icke till att tillgodose behovet av pedagogisk litteratur i Stockholm med omnejd, utan innefattar jämväl de särskilda förpliktelser, som tillkomma ett centralt fackbibliotek för hela landet med utlåning även till pedagogiskt intresserade i landsorten.

Känt är, att det pedagogiska intresset för närvarande är utomordentligt starkt och att man just nu i hela kulturvärlden mer än kanske under någon föregående period av skolans utveckling är inriktad på pedagogiskt reformarbete efter skilda linjer. Den nya pedagogiska litteratur, som årligen tillkommer, är därför överflödande rik. Som ett exempel må nämnas, att Pedagogiska biblioteket ansett sig böra anskaffa ett 80-tal pedagogiska tidskrifter, av vilka blott de svenska erhållas gratis, och dock har biblioteket därvid måst begränsa sig till ett litet urval av de mest representativa publikationerna. Då intresset för det pedagogiska framstegsarbetet jämväl i Sverige under senare år varit i stigande, hava självfallet kraven på biblioteket med hänsyn till nyanskaffning av peda-

gogisk litteratur allt mera skärpts, något som bl. a. även framträtt i stegrat behov av dublettexemplar till de viktigaste nyutkomna arbetena.

Slutligen torde böra erinras om, att skilda myndigheter erkänt det berättigade i föreliggande anslagskrav. Skolöverstyrelsen har alltid kraftigt förordat styrelsens anslagsäskanden. I fjolårets statsverksproposition förklarade sig ecklesiastikministern anse en höjning av anslaget önskvärd. Statsutskottet vid 1928 års riksdag ville ingalunda förneka, »att den motionsvis ifrågasatta förhöjningen till Pedagogiska biblioteket kan synas önskvärd». Och i årets statsverksproposition förklarar ecklesiastikministern, att »med hänsyn icke minst till den pågående omorganisationen av det högre skolväsendet hade det varit önskvärdt att kunna tillmötesgå biblioteksstyrelsens ansökning om ökat statsbidrag».

Då sålunda starka skäl synas föreligga för den begärda anslagsökningen, och då de av departementschefen åberopade statsfinansiella betänkligheterna knappast torde kunna anses avgörande, när det gäller ett ändamål av så behjärtansvärd natur och ett anslag av så relativt obetydlig storlek, så hemställa vi, på grund av vad ovan anförts,

att riksdagen måtte såsom bidrag till uppehållande av Pedagogiska bibliotekets verksamhet för budgetåret 1929—1930 anvisa ett extra anslag av kronor 7,400, att utgå under de villkor, Kungl. Maj: t kan finna gott föreskriva.

Stockholm den 21 januari 1929.

Ivan Pauli.

Oscar Olsson.
